
　　　　公益財団法人木村茶道美術館

　　　　　　　　代表理事　山田明彦

正味財産増減計算書

令和５年度



　（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

 　(1)　経常収益

　　　　 基本財産運用益 2,650,785 2,220,419 430,366
　　　　 　 基本財産受取配当金 2,650,785 2,220,419 430,366
　　　　 事業収益 4,254,700 4,480,900 △ 226,200
　　   　　 入館料 664,380 706,760 △ 42,380
　　   　 　特別展示室入館料 2,453,920 2,118,540 335,380
　　    　　屋外茶席 686,400 795,600 △ 109,200
　　    　　図録販売 40,000 50,000 △ 10,000
　　　　　　賛助会員会費収益 410,000 810,000 △ 400,000
　　　 　雑収益 374,657 197,147 177,510
　　 　   　受取利息 25,993 12,483 13,510
　　 　   　雑収益 348,664 184,664 164,000
　　 　経常収益計 7,280,142 6,898,466 381,676
　 (2)　経常費用

　　　　 事業費　　　　　 14,137,627 10,395,041 3,742,586
　　　　　  給与 240,000 240,000 0
　 　　　　 賃金 1,753,838 1,683,559 70,279
　 　　　　 法定福利費 6,973 6,166 807
　　　　  　旅費交通費 9,220 40,760 △ 31,540
　　　　  　消耗品費 1,133,928 1,041,461 92,467
　　　　  　印刷製本費 85,800 83,600 2,200
　　  　　　通信運搬費 157,621 221,791 △ 64,170
　　　　  　光熱水費 638,551 669,268 △ 30,717
　　　　  　使用料 79,008 79,685 △ 677
　　　　  　保険料 190,050 190,710 △ 660
　　　　  　委託料 3,753,819 3,770,819 △ 17,000
　　　　  　広告宣伝費 336,000 10,000 326,000
　　　　  　修繕費 43,780 1,687,300 △ 1,643,520
　　  　　　手数料 5,029,953 34,323 4,995,630
　　　  　　負担金 55,000 60,997 △ 5,997
　　　  　　減価償却費 527,158 508,494 18,664
　　　　　　貯蔵品費 31,700 39,625 △ 7,925
　　　  　　雑費 65,228 26,483 38,745

正味財産増減計算書
令和５年１月1日から令和５年12月31日まで



　（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　　減

　　　　管理費 347,747 353,146 △ 5,399
　　　 　　賃金 257,950 238,650 19,300
　　   　　消耗品費 970 1,463 △ 493
　　　　　 通信運搬費 3,640 2,800 840
　　　 　　賃借料 1,340 1,470 △ 130
　　　　　 光熱水費 9,247 9,871 △ 624
　　 　　　手数料 67,400 91,692 △ 24,292
　　 　　　雑費 7,200 7,200 0
　　　経常費用計 14,485,374 10,748,187 3,737,187

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,205,232 △ 3,849,721 △ 3,355,511
　　　　評価損益等計 0 0 0
　　　  当期経常増減額 △ 7,205,232 △ 3,849,721 △ 3,355,511

　　2.経常外増減の部

　　　(1)　経常外収益

　　　　　　受取寄付金(指定正味財産からの振替額) 3,000,000 0 3,000,000
　　　　　　展示物売却益 22,000,000 0 22,000,000
　　　　　経常外収益計 25,000,000 0 25,000,000
　　　(2)　経常外費用

　　　　　　投資有価証券売却損 0 671,486 0
　　　　　経常外費用計 0 671,486 △ 671,486
　　　　　当期経常外増減額 25,000,000 △ 671,486 25,671,486
　　　　　 他会計振替額 0 0 0
　　　　　当期一般正味財産増減額 17,794,768 △ 4,521,207 22,315,975
　　　　　一般正味財産期首残高 42,900,364 47,421,571 △ 4,521,207
　　　　　一般正味財産期末残高 60,695,132 42,900,364 17,794,768
Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　　 一般正味財産への振替額 △ 3,000,000 0 △ 3,000,000
　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 3,000,000 0 △ 3,000,000
　　　　　指定正味財産期首残高 448,647,000 448,647,000 0
　　      指定正味財産期末残高 445,647,000 448,647,000 △ 3,000,000
Ⅲ 正味財産期末残高 506,342,132 491,547,364 14,794,768



　（単位：円）

科　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

 　(1)　経常収益

　　　　基本財産運用益 0 2,650,785 2,650,785
　　　　　基本財産受取配当金 0 2,650,785 - 2,650,785
　　　　事業収益 4,254,700 0 4,254,700
　　　　  入館料 664,380 0 - 664,380
　　　　　特別展示室入館料 2,453,920 0 - 2,453,920
　　　　　屋外茶席 686,400 0 - 686,400
　　　　　図録販売 40,000 0 - 40,000
　　　　　賛助会員会費収益 410,000 0 410,000
　　　　雑収益 194,993 179,664 374,657
　　　　　受取利息 25,993 0 - 25,993
　　　　　雑収益 169,000 179,664 - 348,664
　　　経常収益計 4,449,693 2,830,449 0 7,280,142
　 (2)　経常費用

　　　　 事業費　　　　　 14,137,627 0 14,137,627
　　  　　　給与 240,000 0 - 240,000
　　  　　　賃金 1,753,838 0 - 1,753,838
　　　　　  法定福利費 6,973 0 - 6,973
　　　　  　旅費交通費 9,220 0 - 9,220
　　　　  　消耗品費 1,133,928 0 - 1,133,928
　　　　  　印刷製本費 85,800 0 - 85,800
　　　　  　通信運搬費 157,621 0 - 157,621
　　　　  　光熱水費 638,551 0 - 638,551
　　　　  　使用料 79,008 0 - 79,008
　　　　  　保険料 190,050 0 - 190,050
　　　　  　委託料 3,753,819 0 - 3,753,819
　　　　  　広告宣伝費 336,000 0 - 336,000
　　  　　　修繕費 43,780 0 - 43,780
　  　　　　手数料 5,029,953 0 - 5,029,953
　  　　　　負担金 55,000 0 - 55,000
　  　　　　減価償却費 527,158 0 - 527,158
　　　　　　貯蔵品費 31,700 0 - 31,700
　  　　　　雑費 65,228 0 - 65,228

正味財産増減計算書内訳表
令和５年１月1日から令和５年12月31日まで



　（単位：円）

科　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

　　　　管理費 0 347,747 347,747
　　　 　　賃金 0 257,950 - 257,950
　 　　　　消耗品費 0 970 - 970
　　　　　 通信運搬費 0 3,640 - 3,640
　　　 　　賃借料 0 1,340 - 1,340
　　　　　 光熱水費 0 9,247 9,247
　　　 　　手数料 0 67,400 - 67,400
　　 　　　雑費 0 7,200 - 7,200
　　  　経常費用計 14,137,627 347,747 0 14,485,374

　　     評価損益等調整前当期経常増減額 △ 9,687,934 2,482,702 - △ 7,205,232
　　　　評価損益等計 0 0 - 0
　　　  当期経常増減額 △ 9,687,934 2,482,702 - △ 7,205,232

　　2.経常外増減の部

　　　(1)　経常外収益

　　　　　　受取寄付金(指定正味財産からの振替額) 3,000,000 0 - 3,000,000
　　　　　　展示物売却益 22,000,000 0 - 2,200,000
　　　　経常外収益計 25,000,000 0 0 25,000,000
　　　　　当期経常外増減額 25,000,000 0 - 25,000,000
　　　　　他会計振替額 △ 500,000 500,000 - 0
　　　　　当期一般正味財産増減額 15,812,066 1,982,702 - 17,794,768
　　　　　一般正味財産期首残高 42,033,450 866,914 0 42,900,364
　　　　　一般正味財産期末残高 57,845,516 2,849,616 0 60,695,132
Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　　一般正味財産への振替額 △ 3,000,000 0 - △ 3,000,000
　　　　当期指定正味財産増減額 △ 3,000,000 0 - △ 3,000,000
　　　　指定正味財産期首残高 398,647,000 50,000,000 0 448,647,000
　　　　指定正味財産期末残高 395,647,000 50,000,000 0 445,647,000
Ⅲ 正味財産期末残高 453,492,516 52,849,616 0 506,342,132


